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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

دکل های فشارقوی منجر به بروز سرطان عفونت سینوسی چیست؟
گر علائم یا عوارضِ سرماخوردگی و عفونت دستگاه   ا
تنفسی فوقانی مزمن شود، ممکن است به عفونت سینوسی 
گردد. علائم می تواند شامل  به نام »سینوزیت« تبدیل 
آبریزش و احتقان بینی همراه با درد، تورم و فشار در اطراف 
چشم ها، بینی، گونه ها یا پیشانی باشد که با خم شدن 
بدتر می شود. عفونت سینوسی، التهاب سینوس هاست- 
فضاهای داخل بینی و سر. وقتی سینوس ها متورم می شوند، 
نمی توانند تخلیه شوند و این امر باعث ایجاد مخاط می شود. 

کامونته«، پزشک خانواده می گوید: عفونت  دکتر »جسی برا
شایع ترین  یا  سرماخوردگی  از  ناشی  سینوسی  معمول 
ویروس های موجود در جهان است که معمولا بین سه تا 
هفت روز طول می کشد و معمولا خود به خود از بین می رود. او 
افزود: برخی درمان های خانگی موجب تسکین این بیماری 
می شود، مانند نوشیدن مایعات زیاد، مصرف مسکن های 
گر به نحوی  کامونته می گوید: اما ا بدون نسخه و.... دکتر برا

بیماری بدتر شد توسط یک پزشک معاینه شوید.

  متخصص خون و سرطان کودک گفت: دکل های 
فشارقوی برق منجر به بروز سرطان می شوند. مریم 
تشویقی اظهارکرد: شیوع سرطان در ایران حدود ۱۰ تا 
۱۲ کودک در هر ۷۰۰ هزار نفر است که شایع ترین سرطان 
خون و تومورهای مغزی هستند. مریم تشویقی اذعان 
کرد: بین ۶۰ تا ۷۰ درصد از کودکان سرطانی بسته به 
نوع سرطان و مرحله بیماری می توان بهبودی کامل 
یابند. وی اظهار داشت: هوش مصنوعی یک منبع برای 

تشخیص سرطان نیست و نمی تواند تشخیص سرطان 
بدهد. در ادامه نشست جواد صابری نژاد متخصص 
خون و سرطان کودکان گفت: دکل های فشارقوی برق، 
زندگی بی تحرک، استفاده زیاد از گوشی، محل سکونت، 
شیوه زندگی، نوع تغذیه و استفاده از فست فودها و 
استرس ها ریسک سرطان را در فرد افزایش می دهند. وی 
افزود: برای پیشگیری، نبودن خانه در نزدیکی دکل های 

برق می تواند نوعی پیشگیری از سرطان به حساب آید.

چرا دچار کم خونی می شویم؟
 فوق تخصص خون و انکولوژی گفت: کم خونی یکی از 
شایع ترین اختلالات خونی در جهان است و میلیون ها نفر را 
تحت تأثیر قرار می دهد. مریم باقریان فوق تخصص خون و 
انکولوژی در گفت وگو با مهر در رابطه با انواع کم خونی و علائم 
این نوع بیماری توضیحاتی داد و اظهارکرد: کم خونی یا آنمی به 
شرایطی اطلاق می شود که در آن تعداد گلبول های قرمز خون یا 
میزان هموگلوبین آن ها کاهش می یابد. گلبول های قرمز در مغز 
کسیژن از  استخوان تولید می شوند و نقش اصلی آن ها انتقال ا
ریه ها به بافت های بدن است. وی ادامه داد: زمانی که تولید 
گلبول های قرمز مختل شود یا هموگلوبین به درستی تشکیل 

نشود، کم خونی رخ می دهد.
  شیوع

باقریان اذعان کرد: کم خونی یکی از شایع ترین اختلالات 
خونی در جهان است و میلیون ها نفر را تحت تأثیر قرار می دهد. 
 ،)WHO(  بر اساس گزارش های سازمان جهانی بهداشت
حدود ۱٫۶۲ میلیارد نفر در سراسر جهان از کم خونی رنج 
می برند که بیشترین شیوع آن در میان زنان باردار و کودکان 
دیده می شود. کم خونی فقر آهن شایع ترین نوع کم خونی 
است و در مناطقی که دسترسی به مواد غذایی غنی از آهن 
ارثی  کم خونی های  دارد.  بیشتری  شیوع  است،  محدود 
مانند تالاسمی و کم خونی داسی شکل نیز در مناطق خاصی 
آفریقا، مدیترانه، خاورمیانه و  از جمله جنوب  از جهان، 

بخش هایی از هند، بیشتر دیده می شوند.
 فقرآهن

کم خونی،  انواع  شایع ترین  از  یکی  کرد:  تصریح  وی 
کم خونی فقر آهن است. این نوع کم خونی زمانی اتفاق می افتد 
که بدن آهن کافی برای تولید هموگلوبین نداشته باشد. علل 
کافی، از دست دادن خون )مثلا  آن می تواند شامل تغذیه نا
کافی آهن از روده باشد.  در خونریزی های گوارشی( یا جذب نا
درمان این نوع کم خونی معمولا با مکمل های آهن و بهبود 
رژیم غذایی امکان پذیر است. وی افزود: همچنین مواد غذایی 
غ، ماهی، حبوبات )مانند  ، مر غنی از آهن شامل گوشت قرمز
عدس و لوبیا(، سبزیجات برگ دار تیره )مانند اسفناج(، غلات 
غنی شده با آهن و خشکبار )مانند کشمش و بادام( هستند. 

مصرف ویتامین C نیز به جذب بهتر آهن کمک می کند.
 ارثی

فوق تخصص خون و انکولوژی ادامه داد: برخی از انواع 
کم خونی ریشه در اختلالات ژنتیکی دارند. دو نمونه شایع این 
نوع کم خونی ها، تالاسمی و کم خونی داسی شکل هستند. این 
بیماری ها تحت عنوان هموگلوبینوپاتی ها شناخته می شوند 
و ناشی از جهش هایی در ژن های مسئول ساخت هموگلوبین 

هستند.
 تالاسمی

وی بیان کرد: این بیماری، تولید زنجیره های گلوبین 
)جزئی از هموگلوبین( مختل می شود. بسته به نوع تالاسمی، 
علائم می توانند از خفیف تا شدید متغیر باشند. در موارد 
شدید، بیماران به تزریق منظم خون و درمان های حمایتی 

نیاز دارند.
 داسیشکل

باقریان اظهار داشت: این بیماری ژنتیکی باعث تغییر 
شکل هموگلوبین می شود. گلبول های قرمز به جای شکل گرد 
و انعطاف پذیر طبیعی، به شکل داس یا هلال درمی آیند. این 
سلول های داسی شکل به راحتی از مویرگ های خونی عبور 
کسیژن رسانی  نمی کنند و باعث انسداد جریان خون و کاهش ا
به بافت ها می شوند. این وضعیت می تواند منجر به حملات 
زودرس  )تخریب  همولیز  و  اندام ها  به  آسیب  ک،  دردنا
گلبول های قرمز( شود. بیماران مبتلا به کم خونی داسی شکل 

اغلب سیستم ایمنی ضعیفی دارند.
 درمان

فوق تخصص خون و انکولوژی تصریح کرد: درمان این 
بیماری ها بستگی به شدت علائم دارد. در موارد خفیف، 
ممکن است تنها نظارت و اقدامات حمایتی مانند مکمل ها 
و داروهای مسکن کافی باشد. در موارد شدید، تعویض خون 
یا پیوند مغز استخوان ممکن است ضروری باشد. پیوند مغز 
، می تواند تولید  کنندگان سازگار استخوان، به ویژه از اهدا
گلبول های قرمز سالم را در بدن بیمار بازگرداند. تحقیقات 
اخیر در زمینه ژن درمانی نیز امیدهایی برای درمان قطعی 
این بیماری ها ایجاد کرده است. باقریان در پایان خاطرنشان 
لات  اختلا چه  و  آهن  فقر  از  ناشی  چه  کم خونی ها،  کرد: 
می توانند  شکل،  داسی  کم خونی  و  تالاسمی  مانند  ارثی 
تأثیرات قابل توجهی بر سلامت فرد داشته باشند. تشخیص 
کیفیت زندگی بیماران  به موقع و درمان مناسب می تواند 
را بهبود ببخشد. در حالی که کم خونی فقر آهن معمولا با 
اصلاح رژیم غذایی و مصرف مواد غذایی غنی از آهن مانند 
گوشت، حبوبات و سبزیجات برگ دار تیره قابل درمان است، 
کم خونی های ارثی نیازمند رویکردهای پیچیده تری مانند 

تعویض خون، پیوند مغز استخوان و ژن درمانی هستند.

نکتــــه
 درمان فشارخون بالا

 متخصصان انگلیسی روشی موثر و غیرتهاجمی برای 
که در برابر  کرده اند  درمان نوعی از فشارخون بالا معرفی 
داروهای مرسوم مقاوم است. فشارخون بالا یکی از شایع ترین 
مشکلات سلامت در جهان است که از هر سه بزرگسال، یک 
نفر را تحت تأثیر قرار می دهد. در بسیاری از موارد فشارخون 
بالا با داروهای متداول کنترل می شود اما برخی از بیماران 
به این درمان ها پاسخ نمی دهند. تحقیقات نشان می دهد 
که در برخی بیماران، منشأ این بیماری یک تومور کوچک 
در غدد فوق کلیوی است که میزان بیش  از حدی از هورمون 
»آلدوسترون« را تولید کرده و باعث افزایش فشارخون می شود. 
که به »آلدوسترونیسم اولیه« معروف است،  این عارضه 
حدود ۱۳ درصد از مبتلایان به فشارخون بالا را تحت تأثیر قرار 
می دهد. بااین وجود در حال حاضر کمتر از ۱ درصد از بیماران 
تشخیص داده شده و درمان می شوند. این روش که تنها 
، تومورهای  ۲۰ دقیقه زمان می برد، بدون نیاز به جراحی باز
کوچک تولیدکننده هورمون را از طریق دیواره معده از بین 

می برد و راهکاری نوین برای بیماران فراهم می آورد. 

عمــودیافقــی

صورت  در  چشمی  عفونت های     
به  منجر  می توانند  موقع  به  درمان  عدم 
کاهش بینایی شوند. این عفونت ها به دو 
دسته سطحی و عمیق تقسیم می شوند. 
ویروسی  عمدتا  سطحی  عفونت های 
هستند و از طریق محیط اطراف یا تماس با 
دست آلوده به چشم منتقل می شوند. این 
عفونت ها معمولا خود محدود شونده بوده 
و با رعایت بهداشت و استفاده از محلول های 
ضدعفونی کننده به سرعت بهبود می یابند. 
عفونت های عمیق معمولا در نتیجه ورود 
جسم خارجی یا استفاده از وسایل جراحی 
آلوده ایجاد می شوند. چنین عفونت هایی 
ک بوده و در صورت عدم درمان به  خطرنا
بینایی  شدید  کاهش  به  می توانند  موقع 
یا حتی کوری منجر شوند. درمان سریع با 
استفاده از آنتی بیوتیک های قوی و در برخی 
موارد جراحی ضروری است. مجرای اشکی که 
مسئول تخلیه اشک از چشم به بینی است، 
ممکن است به دلایل مختلفی مانند عفونت 
یا انسداد بسته شود. این مشکل به خصوص 
در نوزادان شایع بوده و معمولا با ماساژدادن 
و درمان های دارویی قابل حل است. در موارد 
شدید، نیاز به انجام جراحی برای بازکردن 
مجرا وجود دارد. در پایین پلک، غده هایی 
وجود دارند که ترشحات چربی تولید می کنند. 
گر این ترشحات به درستی تخلیه نشوند،  ا
می توانند موجب ایجاد برآمدگی و التهاب 
گفته  که به آن »شالازیون«  در پلک شوند 
می شود. درمان اولیه شامل کمپرس گرم و 
ماساژ است، اما در برخی موارد برای تخلیه 
کامل، نیاز به جراحی وجود دارد. آلودگی هوا 
یکی از عوامل مهم در افزایش عفونت های 
لاینده ها  آ و  معلق  ذرات  است.  چشمی 
می توانند باعث تحریک و التهاب چشم شده و 
احتمال بروز عفونت را افزایش دهند. استفاده 
از قطره های مرطوب کننده و شست وشوی 
مداوم چشم می تواند در کاهش اثرات مخرب 
آلودگی مؤثر باشد. حفظ بهداشت چشم، 
پرهیز از تماس با عوامل آلوده و مراجعه سریع 
به پزشک در صورت بروز علائم عفونت از 
جمله اقداماتی است که می تواند به حفظ 
سلامت بینایی کمک کند. در موارد شدید، 
مداخلات پزشکی و جراحی لازم خواهد بود تا 

از عوارض جبران ناپذیر جلوگیری شود.

  هرمز شمس 
 متخصص چشم 

، یک عضو مهم و اصطلاحا رئیس بدن است، آسیب پذیری آن هم     به همان اندازه که مغز
باید مورد توجه باشد؛ به طوری که یک تغذیه نامناسب یا خواب بی کیفیت می تواند عملکرد 
روزانه اش را مختل کند یا باعث شود کل روز احساس خستگی و بدخلقی کنیم. به طور کلی 
برای حفظ سلامتی اصولی وجود دارد که شامل آشامیدنی ها و خوردنی ها )تغذیه درست(، 

ورزش، آب و هوا، خواب و بیداری، حالات روحی و روانی و... است. 

خواب باکیفیت اثر بسیار مهمی روی سلامت مغز دارد. اگر خواب مناسبی نداشته باشیم، نخستین ارگانی که معمولا 
تحت تأثیر قرار می گیرد، مغز است. ساعت طلایی خواب از ساعت 10 شب تا 3 صبح است. این ساعت، زمان طلایی برای استراحت 

است که بدن به حالت طبیعی و سلامت خودش برمی گردد. 

حالات روحی و روانی، یکی از اصولی است که بسیار اهمیت دارد. یکی از ساده ترین کارها استفاده از رایحه های خوشبو 
است. یکی از این رایحه ها بوی گل محمدی یا همان گلاب است که اثربخشی قابل توجهی روی سلامت مغز و ذهن دارد. عطر 

اسطوخودوس یا اسانس های آن به آرامش مغز کمک می کنند. بوی لیموترش و به هم کمک کننده است.

کیفیت خواب با

حالات روحی و روانی

آب و هوا به شدت می تواند روی سلامت یا عدم سلامت مغز تأثیر بگذارد. افرادی که در شهرهای تمیز و پاک زندگی 
می کنند، مغز و سایر ارگان های بدن شان هم آسیب کمتری می بیند. شاید نتوانیم محل سکونت خود را به راحتی تغییر دهیم، 

اما اگر سایر موارد ذکرشده  را رعایت کنیم، آسیب کمتری به بدن می رسد.

بادام و مویز؛ بادام و مویز جزو خوراکی هایی هستند که برای سلامتی مغز مورد توصیه قرار گرفته اند و می توانند 
برای مغز مؤثر باشند. مصرف به اندازه گردو در سلامت و تقویت مغز بسیار مؤثر است. دمنوش های گل گاوزبان، 

سنبل الطیب، اسطوخودوس و... کمک می کنند تا فشارهای روانی ما برطرف شوند. 

آب و هوا

تغذیه مناسب

چرک  تسکین دهنده-  سرپیچی کردن-   -۱  
واحد  رابین هود-  همسر  صدا-  انعکاس   -۲ زخم 
اندازه گیری انرژی و کار ۳- درخواست- سفارشی 4- 
حافظه ای در تلفن همراه- بخشیدن گناه- شکننده 5- 
تن پروروکاهل- شیوه و روش- به یکدیگر نزدیک شدن 
۶- دانه به دانه- برده فروش- از القاب امرای  ترک 
۷- پست الکترونیکی- فیلمی از فرزاد موتمن- تکان 
- ساخته شده از نی- گودتر از  - پشم شتر 8- پرستار
چاله 9- مخفف مگابایت- اعمال  زشت- زهرکشنده 
۱۰- کاغذفروش- سیمان- نوعی سنگ قیمتی ۱۱- 
قسمتی از گل- آهسته و آرام- هدیه دادن ۱۲- گل 
شهیدان- حد نصاب ورزشی- حرف دهن کجی ۱۳- 
ناخوشایند- تجزیه خشک مواد آلی ۱4- مردبی زن- 
کنایه از  مرکز الانبارعراق- آبگیر ۱5- عشق بیگانه- 

ترسووبزدل- واحدپول تایلند
  

۱- بی حیا- جلوه- پاافزار ستور ۲- نوعی رنگ ماشین- فیلمی از علی توحیدپرست- مقابل 
۳- از ماه های سال  میلادی- بینوا- میوه پرآب 4- سرزمین ها- فیلسوف قربانی شوکران 5- 
- بخش زیبای گل ۶- زیان- جامه بسیار کهنه- نیک اندیش ۷-  تپه ها وپشته ها- میوه پرزدار
پرآب ترین رود جهان- تیرانداز- دندان فیل 8- شماومن- آنچه مقدارش ماهیت چیزی را معین 
می کند- کوره نان پزی- بدوزشت 9- باریدنی در زمستان- از گل ها- شیوه جنگی ۱۰- سرکش 
و گستاخ- محیط تاریکی که در اثر قرارگرفتن جسم تیره در برابر نور ایجاد می شود- چرک بدن 
ع ماشین چمن زنی- فالگیر ۱۲- بدبختان- پزشک عهد هخامنشی  ۱۱- نام سوریه قدیم- مختر
- مداری در زمین-  ۱۳- فوج و هنگ فرانسوی- صورت- جمع رتبه ۱4- زادگاه نیما شاعرنوپرداز

دوش و کتف ۱5- مردمی- آلوی کوهی- انتقال مکالمه در تلفن همراه

نکاتی مفید برای 
محافظت از 

مغــــــــــــــز


